A későbbi levelek mind általán, mind külön erre
nézve is világosabbak, p. o.: II. András király az 1214
évben Boloszló váczi püspök által alapitott Leleszi
Prépostság jószágait elősorozó és megerősítő kegyle-
velében mondja „Contulit (Boleslaus) etiam Ecclesiae S. Cru-
cis regias portiones portus de Zónák, qui est juxta Miler (mély
ér) quod felicis memóriáé Rex Béla (III.) Páter noster sibi
(Boleslao) contuleret, quandosecum in expeditionem in Russiam
iveratu, a 3-ik rész a várispánnak járt.

IV. Bélának a Fehérvári keresztes barátok birto-
kait erősítő levelében olvasható „item in Comitatu Sopro-
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niensi concessimus illas duas partes tributi de foris, et viis
omnibus, quae vulgariter appellantur királyketteia 3-ik
rész a vár ispánnak járt.

Ugyan annak a Győri ispánhoz és vámosokhoz
szóló parancsa ekképen szól: „Béla = fidelibus suia Co-
miti Jauriensi et tributariis de Jaurino, de Abda, de Fizegtü
salutem et gratiam = Litteras ven. Patria O. Episcopi Jau-
riensis, super forma exigendorum tributorum in Jaurino, Abda
et Fizegtü more antiquitus observato recepimus in hunc mó-
dúm; ut videlicet de quolibet curru teotonico veniente in Hun-
gáriám tributarii debent habere 4 denarios, et comes Jaurien-
sis duoe denarios. ltem de curru transeunte de Ungaria. tri-
butarii debent habere 8 denarios et Comes duos. Itemsivene-
rint in navi cum suis mercimoniis debent computare, et redi-
gere ad numerum curruum, et de quolibet curru tributarii de-
bent habere 4 denarios et Comes duos.“ Hihetőleg a vá-
mok haszonbérben voltak s a bérnökök és az ispán
viszálkodtak. A király a Győri püspököt a vizsgálatra
kiküldötte; kitetszik hogy a szokás a szabálytól né-
mileg eltért, mert az országból kimenő kocsiktól az
ispán csak negyed részt kapott.

V. István király 1270 évi levelében az eszter-
gomi vámbérről egész nevetségig magyarázza hogy
*/3 rész az ispánt illeti „Nos Stephanus — quod partém
tributi Strigoniensis, quae Strigoniensem Comitem, qui fuisset
pro tempore et Comitatum contingebat, et ad ipsum pertine-
bat a tempore cujus non exstat memória (ime nem tudták
az eredeti szabályokat, és Kálmán király törvényét
nem ismerték, csak a szokást) id est duas partes medie-
tatis totius tributi, quod totálé tributum dividebatur inter ca-
pitulum et Comites et sorores (moniales) non aequis portioni-
bus, quia excepta decima Proposito S. Thomae provenit, me-
dietas totius tributi Capitulo ex antiqua progenitorum nostro-
rum largitione proveniebat, reliquae verő dimidietatis duae par-
tes Comiti Strigoniensi pro tempore constituto debentur, tertia
verő dimidietatis sororibus de insula Strigoniensi proveniebet“